
هــدف نهایی از تولید)اســتخراج( گازطبیعی، مصــرف آن به عنوان یک منبع انرژی با کیفیت و با آلایندگی کم می باشــد. از مرحله 
اســتخراج تا مصرف، زنجیره هــای متعدد و احیاناً چرخه هایی وجود دارد. این زنجیره ها و چرخه هــا بر مبنای نیازها، محدودیت های 
فنــی و کاهش هزینه های تولید، انتقال و ذخیره ســازی و همچنیــن با توجه به ابداع فناوری های جدید ایجاد شــده اند. زنجیره اصلی 
گازطبیعــی از تولیــد این منبــع انرژی آغاز و با مصرف آن توســط مصرف کننده نهایی پایان می یابد. اگرچــه زنجیره اصلی از تولید 
شروع و به مصرف گازطبیعی به صورت گازشهری ختم می شود، اما در بخش های میانی آلترناتیوهای مختلفی وجود دارد. به عنوان 
مثال گاز طبیعی را به صورت فشــرده از طریق خط انتقال یا به صورت مایع و به وســیله کشــتی می توان انتقال داد. شــکل 1 برخی از 
زنجیره های گاز طبیعی را نشــان می دهد. در این شــکل فقط به مسیر CNG, LNG, LPG و یک مسیر GTL به عنوان سوخت آزمایشی 
هواپیما اشــاره شــده اســت. گاز طبیعی می تواند در مســیرهای دیگری نیز حرکت نماید. بعنوان مثال می توان گاز را در نزدیکی پالایشــگاه به برق، هیدروژن، 
هیــدرات گازی، DME یــا متانول تبدیل و منتقل نمود یا گازطبیعی را در یک مجتمع پتروشــیمی به فرآورده های با ارزش تــر تبدیل و به صورت یک کالا منتقل 
نمود. برای انتخاب هریک از این گزینه ها لازم اســت بازار، مشــخصات و میزان گازطبیعی به صورت کامل مطالعه و بررســی شــوند. در شــکل 1 به چرخه های 
احتمالی اشــاره نشــده است. جمع آوری و استفاده از CO2 ناشی از سوخت گاز طبیعی و استفاده از آن برای افزایش فشار میدان)به ویژه میدان نفتی( می تواند یک 
چرخه به حســاب آید زیراکه در این حالت یک محصول فرعی گاز طبیعی به مبداء یعنی چاه گاز)یا نفت( برگشــت داده شــده است. در زنجیره تولید تا مصرف 
گازطبیعی همه بخش ها با اهمیت می باشــند، اما در این مبحث قصد ما اشــاره مختصر به نقش بخش های اولیه این زنجیره یعنی توســعه میدان و پالایشــگاه گاز به 

مناســبت افتتاح پالایشگاه گاز فازهای 15 و 16 می باشد.

1 توسعه میدان
منابع متعددی برای تامین گاز قابل سوختن بر پایه متان وجود دارد. از گاز مرداب تا گاز ذغال و ... همگی قابلیت استفاده به عنوان گاز شهری و سوخت خانگی را دارند.   
اما منظور از عنوان گازطبیعی، مخلوطی از هیدروکربن های گازی موجود در مخازن نفت خام یا مخازن مستقل می باشد. گازطبیعی عمدتاً مخلوطی از متان و مقادیر متغیری از 
اتان، پروپان، بوتان و +C5 می باشد. ذخایر گاز طبیعی مستقل یا همراه نفت خام دارای ابعاد مختلفی می باشند. بزرگترین ذخیره موجود در جهان میدان مشترک پارس جنوبی و 
گنبدشمالی قطر می باشد که میزان ذخیره گازی بخش ایرانی 14/2TCM به همراه 18 میلیارد بشکه میعانات گازی است، که برابر 7/5 درصد از کل ذخایر گاز دنیا می باشد. 
برای درک بزرگی این میدان گازی کافی است که به این موضوع توجه شود که کل ذخایر کشور آمریکا 9/8TCM است و این کشور بزرگترین تولیدکننده گاز جهان 

می باشد. استخراج گاز در آمریکا از ده ها میدان گازی با فواصل نسبتاً دور و برخی میادین در آب های عمیق انجام می شود.
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 فناوری

آب زدایی

TEGحلال شیمیایی)آمین(گوگرد، تامین خوراک پتروشیمی ها282540فاز 1

TEGحلال شیمیایی)آمین(گوگرد، تامین خوراک پتروشیمی ها565080فازهای 2و3

غربال مولکولیحلال شیمیایی)آمین(اتان، پروپان، بوتان، گوگرد565080فازهای 4 و 5

غربال مولکولیحلال شیمیایی)آمین(**پروپان، بوتان158*110104فازهای 6، 7 و 8

غربال مولکولیحلال شیمیایی)آمین(اتان، پروپان، بوتان، گوگرد565080فازهای 9 و 10 

غربال مولکولیحلال شیمیایی)آمین(اتان، گوگرد، ***8481120فاز 12

غربال مولکولیحلال شیمیایی)آمین(اتان، پروپان، بوتان، گوگرد565080فاز 15 و 16

---446410638جمع

جدول 1: محصول اصلی/ فرآورده های جانبی و فناوری های اصلی در پالایشگاه های گازی پارس جنوبی
*: گازترش، برای تزریق به چاه های نفت آغاجاری

**: استفاده از آمین برای شیرین سازی پروپان
***: این پالایشگاه همچنین خوراک واحدهای پتروشیمی  را نیز تامین می کند.

توسعه میدان و ساخت پالایشگاه گاز در زنجیره گازطبیعی
مهندس عبدالحسین ثمری میبدی، معاون عملیات شرکت ملی گاز ایران
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ترشی  از  پارس جنوبی  میدان  گازطبیعی  دیگر  سوی  از 
متوسطی در حد 0/66درصد ترکیبات گوگرددار برخوردار 
است. همچنین میدان مشترک پارس جنوبی خود بزرگترین 

ذخیره هلیوم جهان نیز به شمار می رود.
میدان  شرایط  به  توجه  با  پارس جنوبی  میدان  توسعه  برای 
و نیاز بازار، 24 فاز طراحی شده که با افتتاح فاز 15 و 16 
عملًا 13 فاز و 7 پالایشگاه با ظرفیت 410BCM راه اندازی 
شده است. در مجموع با راه اندازی همه فازها و با توجه به 
افزایش ظرفیت فاز  6،  7 و 8 می توان به تولید روزانه بیش 
از 30BCF از مخزن دست یافت. این مقدار گاز به تنهایی 
ایتالیا،   انگلیس،  آلمان،  کشورهای  گازمصرفی  می تواند 

فرانسه، اسپانیا، دانمارک، هلند و سوئد را تامین نماید.
2 پالایشگاه

تشکیل  پالایشگاه  را  طبیعی  گاز  زنجیره  بعدی  حلقه   
و  تصفیه  عمدتاً  گاز  پالایشگاه های  بیشتر  در  می دهد. 
جداسازی ترکیبات و نهایتاً بازیابی و تولید گوگرد صورت 
ممکن  جدید  نسل  پالایشگاه های  از  برخی  در  می پذیرد. 
است پالایشگاه با یک واحد تولید اولفین ادغام شده و اتیلن 
و برخی دیگر از محصولات پتروشیمی نیز به محصولات 
پالایشگاه اضافه شود، یا اینکه پالایشگاه با یک واحد تولید 

LNG یا GTL ادغام شود. اما به صورت معمول محصولات یک پالایشگاه نرمال ترکیبات گازی متان، اتان، پروپان 

و بوتان به همراه ترکیبات هیدروکربنی مایع و گوگرد می باشد. پالایشگاه های پارس جنوبی عمدتاً برای تولید متان به 
صورت فشرده(CNG) طراحی شده اند و در کنار آن اتان، LPG، میعانات گازی و گوگرد نیز به صورت فرآورده های 
جانبی تولید می شوند. در این میان فاز های 6، 7 و 8 برای تولید گاز ترش و خشک برای تزریق به چاه های نفت 
آغاجاری و تامین کمبود خوراک سایر پالایشگاه ها و فاز 11 برای تولید گاز مورد نیاز تولید LNG طراحی شده است. 
برای تولید متان و فرآورده های جانبی لازم است آب و ناخالصی های آلاینده نظیر H2S از جریان گازطبیعی جدا 
 Open art شده و خود ترکیبات نیز بر حسب نقطه جوش از یکدیگر جدا شوند. برای این فرایندها فناوری های متعدد
 Prosernat یا Shell, Lurgi, UOP یا تحت لیسانس توسعه یافته است. در سال های اخیر برخی از شرکت های نظیر
روش های یکپارچه چیدمان یا LineUp را معرفی کرده اند که در آنها به صورت حداکثری از فناوری های مربوط 
به یک شرکت  استفاده می  شود. در این حالت به دلیل هماهنگی و یکپارچگی، عملکرد و بازده بالا رفته و هزینه ها 
کاهش می یابند. در پالایشگاه گاز واحد های شیرین سازی گاز و فاز مایع و بازیابی گوگرد عمدتاً تحت لیسانس ساخته 
 LineUp می شوند و واحد آب زدایی نیز با استفاده از اطلاعات و تایید سازنده جاذب ساخته می شود. البته در یک طرح
واحدهای بیشتری نظیر واحدهای بازیابی اتان، پروپان و بوتان نیز تحت لیسانس ساخته می شوند. پالایشگاه های منطقه 
پارس جنوبی از فناوری  و طراحی جدید سود می برند و به تدریج از فاز 1 تا فازهای 15 و 16 تلاش شده تا ضمن 
افزایش فرآورده ها، کیفیت محصولات نیز افزایش یابند، که از این بابت باید به مجموعه کارفرمایی و پیمانکاری 

خسته نباشی گفت و از آنها تقدیر نمود. 
در انتهای این مطالب لازم می دانم از همکارانم در مجموعه شرکت ملی نفت به ویژه شرکت نفت وگاز پارس و مجموعه 

شرکت ملی گاز به ویژه شرکت مجتمع گاز پارس جنوبی و همچنین قرارگاه خاتم الانبیاء، شرکت سپانیر و کنسرسیوم 

پیمانکار به رهبری شرکت آریانفت شهاب تشکر نمایم  و  ورود یک پالایشگاه جدید و مدرن را به مجموعه پالایشگاه های 

حوزه عملیات شرکت ملی گاز برای ارائه خدمت بهتر به ملت بزرگ ایران تبریک گویم.
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شکل 1:
زنجیره گازطبیعی از تولید تا توزیع

نشريه علمی، آموزشی و پژوهشی
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